
1 
 

 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 

pastāvīgā Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2025. gada 13. februārī 

 
Nr. 2 

Sēde sasaukta 2025. gada 13. februārī pulksten 12:00. 
Sēde atklāta 2025. gada 13. februārī pulksten 12:00. 
Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Helvijs Valcis 
 

Sēdē piedalās 8 deputāti: 
Helēna Geriloviča, attālināti 
Uldis Hmieļevskis, attālināti 
Madara Lapsa 
Uldis Lipskis 
Salvis Roga 
Vilnis Vitkovskis  
 

Sēdē nepiedalās 2 deputāti: 
Kristers Krafts, attaisnotā prombūtnē 
Jānis Vozņesenskis, attainotā prombūtnē  
 

Uzaicinātās personas: 
Gints Ločmelis, Nekustamā īpašuma pārvaldes vadītājs (2.§)  
Elīna Tolmačova, Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļas vadītāja (3.§) 
Dace Zeļģe, Liepājas Sociālais dienesta direktore (1.§)  
Taiga Ziemele, Liepājas bāriņtiesas priekšsēdētājs (4.§, 5.§) 
 

Sēdi protokolē Organizatoriskās daļas vadītājas vietniece Iveta Fomina 
 

DARBA KĀRTĪBĀ: 

1. Par grozījumiem 2024. gada 21. marta saistošajos noteikumos Nr. 8. 

2. Par grozījumiem saistošajos noteikumos par Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā. 

3. Par grozījumiem 2024. gada 21. marta noteikumos Nr.3 “Sociālās iekļaušanas 
veicināšanas projektu līdzfinansēšanas konkursa noteikumi”. 

4. Par Liepājas bāriņtiesas darbību 2024. gadā. 

5. Informatīvs ziņojums par Bērnu tiesību aizsardzības programmas Rīcības plāna 
izpildi 2024.gadam. 

 
1.§ 

Par grozījumiem 2024. gada 21. marta saistošajos noteikumos Nr.8 
 

Ziņo Dace Zeļģe:     - Informē, ka saistošo noteikumu projekts “Grozījumi 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada    
21. marta saistošajos noteikumos Nr.8 “Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības sociālo pakalpojumu 



2 
 

saņemšanas un samaksas kārtība”” (turpmāk – saistošie 
noteikumi) izstrādāti ar mērķi precizēt normas par aprūpes 
mājās pakalpojumu. Atbilstoši 2024. gada 7. novembrī 
veiktajiem grozījumiem Invaliditātes likuma normās,   
2024. gada 7. novembrī veiktajiem grozījumiem Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā (turpmāk – 
SPSPL), kā arī atbilstoši grozījumiem Ministru kabineta 
2017. gada 13. jūnija noteikumos Nr. 338 “Prasības 
sociālo pakalpojumu sniedzējiem”, minētajos tiesību aktos 
ir novērsta neskaidrība attiecībā uz jēdzieniem aprūpes 
pakalpojums, kas attiecās uz aprūpes pakalpojumu 
bērniem ar invaliditāti, kuriem izsniegts Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas (turpmāk – 
Valsts komisija) atzinums par īpašas kopšanas 
nepieciešamību un aprūpes mājās pakalpojumu 
pilngadīgām personām ar funkcionāliem traucējumiem. Ar 
minētajiem grozījumiem normatīvajos aktos atšķirības 
aprūpes mājās pakalpojumu saturā bērniem un 
pilngadīgām personām šobrīd vairs nepastāv, līdz ar to 
nepieciešams veikt grozījumus Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 2024. gada 21. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 8 “Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība”” 
(turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 8), nosakot to personu 
loku, kurām ir tiesības saņemt aprūpes mājās 
pakalpojumu, kritērijus pakalpojuma saņemšanai, 
pakalpojuma apmēru un samaksas kārtību.  
     Lūdz atbalstīt sagatavoto saistošo noteikumu projektu. 

Par lēmumu balso: 
“Par” – 
 
 
“Pret” – 
“Atturas” – 
“Nepiedalās” –  
 

 
    7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Salvis Roga, Helvijs Valcis, Vilnis 
Vitkovskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

Nolemj:      Akceptēt lēmuma projektu "Par grozījumiem 2024. 
gada 21. marta saistošajos noteikumos Nr. 8". 

 
2.§ 

Par grozījumiem saistošajos noteikumos par Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 

 
Ziņo Gints Ločmelis:     - Informē, ka ar saistošajiem noteikumiem “Grozījumi 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada   
24. augusta saistošajos noteikumos Nr.15 “Saistošie 
noteikumi par Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”” (turpmāk – 
saistošie noteikumi) tiek papildināti šobrīd spēkā esošie 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada    
24. augusta saistošie noteikumi Nr.15 "Saistošie noteikumi 
par Liepājas valstspilsētas pašvaldības palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā", iekļaujot normas, kas nodrošinās 
vairāk iedzīvotājiem mājokļu pieejamību pašvaldībā un 
iespēju pretendēt uz Liepājas valstspilsētas pašvaldības 



3 
 

(turpmāk arī – pašvaldība) palīdzību, papildinot 
nosacījumus īres līgumu noslēgšanai, kā arī veicot 
grozījumus, kas saistīti ar atsevišķu iestāžu nosaukumu 
maiņu. Saistošie noteikumi radīs potenciāli pozitīvu 
ietekmi uz mazāk aizsargāto iedzīvotāju grupām 
(pensionāri, personas ar invaliditāti, jaunās ģimenes ar 
bērniem).  
    Lūdz atbalstīt sagatavoto saistošo noteikumu projektu. 

 
Runā Helvijs Valcis: 

 
   - Jautā par saistošo noteikumu projekta 6.2. punktu, kurš 
nosaka, ka dzīvojamo platību ir tiesības pieprasīt 
attiecīgajai personai, ja tā vismaz vienu pēdējo gadu īrē 
fiziskajai vai juridiskajai personai piederošu dzīvojamo 
telpu pašvaldības administratīvajā teritorijā, ir šajā 
dzīvojamā telpā deklarējusi savu dzīvesvietu, ja 
dzīvojamās telpas īres līguma termiņš izbeidzas un par šīs 
telpas turpmāku lietošanu netiek noslēgts jauns līgums. 
Lūdz komentēt īres līguma termiņa samazināšanu, jo 
iepriekš bija noteikts, ka dzīvojamajai telpai jābūt īrētai 
vismaz trīs gadus. Iespējams vispār nevajadzētu šādu 
ierobežojumu noteikt. 

 
Runā Gints Ločmelis: 

 
    - Atzīmē, ka Tiesībsargs visām pašvaldībām iepriekš 
nosūtījis vēstuli, kurā teikts, ka noteikumos minētais 
ierobežojums par īres līgumu būtu jāsamazina un 
jānosaka ne vairāk kā no 1 līdz 3 gadiem. Norāda, ka 
likums Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
nosaka, ka palīdzību personai sniedz tā pašvaldība, kuras 
administratīvajā teritorijā attiecīgā persona deklarējusi 
savu dzīvesvietu. Uzskata, ka pašvaldība nevar piekrist 
dzīvojamās platības piešķiršanai, ja persona vismaz vienu 
gadu nav deklarēta Liepājā un attiecīgi nav noslēgusi īres 
līgumu. 

 
Runā Madara Lapsa: 
 

 
   - Atzīmē, ka ne vienmēr iedzīvotājiem ir iespējams 
deklarēties kādā noteiktā dzīves vietā, slēdzot īres līgumu, 
jo īpaši situācijās, kurās cilvēki ir ar zemākiem 
ienākumiem. Tādēļ rosina tuvākā nākotnē pārskatīt 
saistošo noteikumu 6.2. punktu par viena gada 
ierobežojumu, jo to, ka cilvēks dzīvojis Liepājā vismaz 
gadu, var pierādīt arī citā veidā, ne tikai ar īres līgumu. 
Jautā vai ir apsvērtas iespējas paplašināt dzīvojamās 
platības piešķiršanai plānotās prioritārās grupas ar 
personām, kuras nonākušas ārkārtas situācijā, kuru 
īpašumi cietuši ugunsgrēkā vai kādā citā dabas 
katastrofā? 

 
Runā Helvijs Valcis: 

 
    - Informē, ka tām personām, kuru īpašums cietis 
ugunsgrēkā vai citā ārkārtas situācijā, pašvaldība 
nekavējoties ierāda citu īslaicīgai dzīvošanai dzīvojamo 
platību un pēc tam Dzīvokļu komisija izskata un piešķir 
pašvaldības dzīvokli pastāvīgai dzīvošanai. Piebilst, ka 
saistošie noteikumi ir “atvērti” arī to papildināšanai, ja 
rodas kādi citi ieteikumi. 

  



4 
 

Runā Dace Zeļģe:     - Vēlas piebilst, ka ja persona nevar slēgt īres līgumu 
finansiālu apsvērumu dēļ, atgādina, ka persona var 
vērsties Sociālajā dienestā par mājokļa u.c. pabalsta veidu 
piešķiršanu. Atzīmē, ja dzīvojamās platības piešķiršanai 
netiks pieprasīts vismaz uz vienu gadu noslēgts oficiāls 
īres līgums, veidosies situācija, ka pašvaldība atbalsta 
“ēnu ekonomiku”.  

 
Runā Salvis Roga: 

 
    - Ierosina līdz Domes sēdei pārskatīt saistošo noteikumu 
projekta 6.2. un 7.2. punktu redakciju, lai deklarēšanās 
nosacījumi būtu līdzvērtīgi visām personu grupām, kā arī 
informāciju par rindā uz dzīvojamās platības saņemšanu 
esošo personu skaitu un sadalījumu pa reģistrācijas 
grupām, lai vērtētu šo grupu paplašināšanu. 

 
Runā Gints Ločmelis: 

 
    - Atzīmē, ka saistošo noteikumu projekta 6.2. punkts 
attiecināms uz to personu loku, kuriem var tikt piešķirts 
pašvaldības dzīvoklis, savukārt 7.2. punkts attiecas uz 
personu loku, kuri jau īrē pašvaldības dzīvojamo platību. 

Par lēmumu balso: 
“Par” – 
 
 

“Pret” – 
“Atturas” – 
“Nepiedalās” –  
 

 
   7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Salvis Roga, Helvijs Valcis, Vilnis 
Vitkovskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

Nolemj:     Akceptēt lēmuma projektu "Par grozījumiem 
saistošajos noteikumos par Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā". 

 
3.§ 

Par grozījumiem 2024. gada 21. marta noteikumos Nr.3 “Sociālās iekļaušanas 
veicināšanas projektu līdzfinansēšanas konkursa noteikumi” 

 
Ziņo Elīna Tolmačova:     - Informē, ka lēmums nepieciešams, lai veiktu 

grozījumus 2024. gada 21. martā apstiprinātajos Sociālās 
iekļaušanas veicināšanas projektu līdzfinansēšanas 
konkursa noteikumos, kas nosaka kārtību, kādā 
pašvaldība piešķir līdzfinansējumu pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju (biedrību un nodibinājumu, turpmāk – PSO) 
projektiem. Veiktie grozījumi paredz, ka projektus par 
iesniegt PSO, kuriem ne tikai juridiskā, bet arī faktiskā 
adrese pēdējos divus gadus ir Liepājā; paplašināts sociālo 
pakalpojumu loks, nosakot, ka var saņemt atbalstu sociālo 
pakalpojumu sniegšanai kopumā, ne tikai sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem; paredzēts, ka, piesakot 
projektu PSO, nosaka plānoto unikālo klientu skaitu, kā arī 
veikti nelieli redakcionāli labojumi, lai konkursa 
izvērtēšanas komisijai atvieglotu saņemto pieteikumu 
izvērtēšanu. Atbilstoši veiktajiem precizējumiem nolikumā, 
precizēti arī nolikuma pielikumi (tāmes forma, 
administratīvie un kvalitatīvie kritēriji). Grozījumu veikšanu 
nolikumā rosinājusi Pilsoniskās sabiedrības veicināšanas 
komisija, izvērtējot 2024. gada Sociālās iekļaušanas 



5 
 

veicināšanas projektu līdzfinansēšanas konkursa norisi.  
     Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: 
“Par” – 
 
 

“Pret” – 
“Atturas” – 
“Nepiedalās” –  
 

 
   7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Salvis Roga, Helvijs Valcis, Vilnis 
Vitkovskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

Nolemj:     Akceptēt lēmuma projektu "Par grozījumiem 2024. 
gada 21. marta noteikumos Nr.3 “Sociālās iekļaušanas 
veicināšanas projektu līdzfinansēšanas konkursa 
noteikumi”". 

 
4.§ 

Par Liepājas bāriņtiesas darbību 2024. gadā 
 

Ziņo Taiga Ziemele:   - Informē, ka Bāriņtiesu likuma 5. panta ceturtajā daļā 
noteikts, ka bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā sniedz 
attiecīgās pašvaldības domei pārskata ziņojumu par savu 
darbību un ka ziņojums ir publicējams pašvaldības 
tīmekļvietnē. Ņemot vērā minēto, ir sagatavots lēmuma 
projekts, kas paredz pieņemt zināšanai pārskata ziņojumu 
par Liepājas bāriņtiesas darbību 2024. gadā, kā arī 
nodrošināt tā publicēšanu normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.  
    Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu. 
 

Par lēmumu balso: 
“Par” – 
 
 

“Pret” – 
“Atturas” – 
“Nepiedalās” –  
 

 
   7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Salvis Roga, Helvijs Valcis, Vilnis 
Vitkovskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

Nolemj:     Akceptēt lēmuma projektu "Par Liepājas bāriņtiesas 
darbību 2024. gadā". 

 
5.§ 

Informatīvs ziņojums par Bērnu tiesību aizsardzības programmas  
Rīcības plāna izpildi 2024.gadam 

 
Ziņo Taiga Ziemele:     - Informē, ka Bērnu tiesību aizsardzības programma 

2024.-2027.gadam izstrādāta ar mērķi bērnu tiesību 
aizsardzības īstenošanai pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, nodrošinot bērnu drošību, attīstību, labklājību, 
tiesības uz ģimenisku vidi, atbalstu ģimenēm ar bērniem, 
bērnu, vecāku, speciālistu izglītošanu, stiprināt un pilnveidot 
pašvaldības un valsts un institūciju, nevalstisko organizāciju 
un citu ieinteresēto pušu savstarpējo sadarbību, kā arī 
aktivizēt sabiedrības līdzdalību bērnu dzīves kvalitātes 
uzlabošanai. Programma paredz 4 rīcības virzienus: 
    1. Bērnu drošības un labklājības uzlabošana. Plānotās 
darbības: 



6 
 

- mentora pakalpojuma nodrošināšana bērniem ar 
atkarībām, augstu mācību pārtraukšanas risku, deviantu 
uzvedību un citām uzvedības grūtībām no 10 gadu vecuma; 
- ielu sociālā darba pakalpojuma ieviešana (darbam ar 
bērniem un jauniešiem); 
- mobilā darba ar jaunatni īstenošana; 
- izglītojošu pasākumu īstenošana vardarbības prevencijas 
jomā bērniem un jauniešiem izglītības iestādēs; 
- infrastruktūras nodrošināšana jauniešu lietderīgai brīvā 
laika pavadīšanai (radošu telpu izveide bērniem un 
jauniešiem pašvaldības mikrorajonos); 
- Jauniešu mājas telpu paplašināšana; 
- brīvā laika pavadīšanas kultūras un inovāciju telpas/centra 
izveidošana; 
- programmas jauniešu mentālās veselības stiprināšanai 
ieviešana; 
- skolēnu nodarbinātības vasarā nodrošināšana; 
- NVO konkursa jauniešu atbalstam izveidošana un 
īstenošana; 
- Jauniešu iniciatīvu konkursa īstenošana; 
- Jaunatnes politikas rīcības plāna izstrādāšana un 
īstenošana. 
     2. Atbalsts ģimenēm ar bērniem un ārpusģimenes 
aprūpe. Plānotās darbības: 
- atbalsta grupu ģimenes un indivīda emocionālajam 
atbalstam krīzes un problēmsituācijās izveidošana; 
- apmācību vecākiem veselīgas ģimenes veidošanā un ar 
bērnu audzināšanu saistīto problēmu novēršanā 
nodrošināšana; 
- atbalsta pasākumu un speciālistu (karjeras konsultantu, 
mentoru, kouču) pieejamības nodrošināšanā dažādām 
jauniešu mērķauditorijām, tostarp viņu vecākiem; 
- Ģimenes atbalsta centra izveidošana; 
- materiālā atbalsta un pakalpojumu ieviešana aizbildņiem; 
- īslaicīgas sociālās aprūpes infrastruktūras un pakalpojuma 
pieejamības bērniem un jauniešiem nodrošināšana drošā 
vidē; 
     3. Izglītības nodrošinājums un saturīga brīvā laika 
pavadīšanas iespēju paplašināšana. Plānotās rīcības: 
- pirmsskolas izglītības pieejamības palielināšana 
(paplašināta PII "Kriksītis”); 
- atbalsta nodrošināšana izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai; 
- jauniešu uzņēmējdarbības atbalsta centra izveidošana; 
- mācību līdzekļu un aprīkojuma iegādāšanās interešu 
izglītībai, kā arī nometņu un citu aktivitāšu pieejamību, t. sk. 
skolēnu brīvlaikos; 
- regulāra interešu izglītības piedāvājuma izvērtēšana; 
- līdzaudžu izglītības programmas īstenošana. 
     4. Sabiedrības informēšana par bērnu tiesību 
jautājumiem un sadarbības uzlabošana. Plānotās darbības: 
- Informēšanas kampaņu organizēšana iedzīvotājiem, t. sk. 
bērniem un jauniešiem par sabiedrībai aktuāliem 
jautājumiem;  
- regulāru un kampaņveida izglītojošas aktivitāšu 



7 
 

īstenošana izglītības iestādēs par vispārējo drošību un 
kiberdrošību. Monitoringa sistēmu izstrādāšana izglītības 
iestādēs par skolēnu iespējām ziņot, saņemt palīdzību 
sarežģītās situācijās; 
- regulāras sadarbības nodrošināšana starp valsts, 
pašvaldības institūcijām un nevalstiskām organizācijām 
bērnu tiesību aizsardzības jautājumos; 
- informatīvu materiālu par bērnu tiesību aizsardzības 
jautājumiem un pieejamiem resursiem sagatavošana un 
publicēšana dažādos informācijas kanālos; 
- veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu 
īstenošana prioritārajās jomās bērnu veselības uzlabošanai 
un saglabāšanai. 
Atzīmē, ka ne visas plānotās darbības ir īstenotas, 
atsevišķas no tām ir procesā, citas pabeigtas, kā arī viena 
darbība ir izslēgta no rīcības un investīciju plāna. Norāda, 
ka programma mērķtiecīgi tiks pilnveidota atbilstoši 
aktualitātēm. 

Par lēmumu balso: 
“Par” – 
 
 

“Pret” – 
“Atturas” – 
“Nepiedalās” –  
 

 
    7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Salvis Roga, Helvijs Valcis, Vilnis 
Vitkovskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

Nolemj:      Pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par Bērnu 
tiesību aizsardzības programmas Rīcības plāna izpildi 
2024.gadam. 

 
 
Sēde slēgta 2025. gada 13. februārī pulksten 12:43. 
 
Priekšsēdētājs                            Helvijs Valcis  

Protokolēja                            Iveta Fomina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 


